
1 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 125/2010/CONEPE 

 
Aprova alterações no Projeto Pedagógico e no 
Ementário do Curso de Graduação em 
Ciências Econômica e dá outras providências. 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal 

de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de ajustes nas Resoluções n° 082/2008/CONEPE e 

083/2008/CONEPE; 
 

CONSIDERANDO o currículo, como um processo de construção visando a propiciar 
experiências que possibilitem a compreensão das mudanças sociais e dos problemas delas decorrentes; 

 
CONSIDERANDO o parecer do relator, Consº ARIE FITZGERALD BLANK , ao analisar o 

processo nº 18.473/09-21; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Ordinária, hoje 

realizada, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar código e ementa das disciplinas do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, 
conforme especificadas no Anexo desta Resolução. 

  
Art.2° Incluir no currículo complementar do curso as seguintes disciplinas optativas: 

303331 - Capitalismo Contemporâneo  
CR: 04 C.H. 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -           
Ementa: O entre-guerras 1918-1939. Fim do Padrão Ouro. A Grande Depressão. Segunda 
Grande Guerra. Bretton Woods. Período 1945-1973/75: Internacionalização do Capital 
Produtivo Multinacionais. O Papel do Bloco Soviético e da Guerra Fria na Dinâmica do 
Capitalismo. Intervenção do Estado e Planejamento. O Estado do Bem-Estar Social. A nova 
divisão Internacional do Trabalho – Industrialização do Terceiro Mundo. A Crise dos Anos 
Setenta e o Neoliberalismo. As crises do Petróleo e da Dívida Externa. Globalização: 
Governança: FMI, BIRD, OMC e o Consenso de Washington. A reestruturação Produtiva. Os 
Blocos Econômicos. Transição dos Países do Socialismo Real. A Emergência da China. A 
crise de 2008: Inserção do Brasil na Globalização. 
 
303341 - Seminário de Economia I  
CR: 04 C.H. 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -           
Ementa: programa a ser definido pelo professor. 
 
303342 - Seminário de Economia II  
CR: 04 C.H. 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -           
Ementa: programa a ser definido pelo professor. 
 
303343 - Seminário de Economia III  
CR: 04 C.H. 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -           
Ementa: programa a ser definido pelo professor. 

 



2 
 

Art. 3°  A disciplina 303138 - Fundamentos de Economia Política passará a integrar o currículo 
complementar. 

 
Art. 4° Alterar de 02(dois) créditos, 30(trinta) horas para 04(quatro) créditos, 60(sessenta) horas, 

a disciplina 303241 - Conjuntura Econômica. 
 
Art. 5° Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogam-se as disposições em contrário e altera 

a Resolução nº 187/2009/CONEPE. 
 

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2010.       
 

 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 
 
 

   



3 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 125/2010/CONEPE 

 
ANEXO 

 
303242 - Introdução à Análise Econômica  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: - 
Ementa: Identificação do caráter da economia (paradigmas). A Microeconomia e o processo de tomada 
de decisões (escassez definicional e comportamento racional). Mercados e concorrência. Rudimentos de 
contabilidade social. Determinação da renda na Macroeconomia Keynesiana. Moeda, mercado financeiro 
e taxa de juros. Política fiscal (intervenção anticíclica, dívida pública, carga tributária, etc). Taxa de 
câmbio (fatores determinantes) e comércio exterior. Inflação (demanda, custos e inercial) e Curva de 
Phillips”. 

  
303251 - História do Pensamento Econômico  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: - 
Ementa: Origens da Ciência Econômica Precursores do pensamento clássico: mercantilistas e fisiocratas. 
Produção e distribuição da riqueza na perspectiva de Smith e Ricardo. A crítica de Marx à formulação dos 
economistas clássicos no tocante ao processo de acumulação capitalista. O valor na perspectiva de Marx. 
O utilitarismo e a explicação marginalista da alocação dos fatores. Modelos analíticos de equilíbrio geral 
e parcial: a contribuição teórica de Leon Walras e de Alfred Marshall. A crise da economia liberal e o 
pensamento keynesiano”.  
 
303253 - Economia Política I  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303251 
Ementa: Valor, dinheiro e capital. Processo de trabalho e de valorização. Mais Valia. Lei geral da 
acumulação capitalista. Composição orgânica do capital. Preço de produção e taxa de lucro. Lei 
tendencial da taxa de lucro. O capital financeiro e monopolista. 
 
303263 - Análise Macroeconômica III  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303264 
Ementa: Teorias do Crescimento Econômico: Harrod-Domar, de Solow e do Crescimento Endógeno. 
Ciclos Econômicos. Política Monetária e metas de inflação. A macrodinâmica de Kalecki: princípio da 
demanda efetiva, a determinação dos lucros, os determinantes da distribuição de renda, a determinação da 
renda nacional, os esquemas de reprodução e variação salarial e distribuição de renda. 

 
303264 - Dinâmica Macroecônomica  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303251 
 Ementa: A Macrodinâmica Keynesiana – A Teoria Geral. Pós-keynesianos. Contribuição brasileira ao 
debate Pós-keynesiano. 
 
303272 - Análise Microeconômica I  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303242/303281 
Ementa: Teoria do Comportamento do Consumidor: abordagem cardinal, abordagem ordinal, abordagem 
da preferência revelada e a abordagem do consumidor sobre incerteza. Teoria da Firma. Concorrência 
Perfeita. 

 
303273 - Análise Microeconômica II  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303272 
Ementa: Monopólio. Concorrência Monopolística. Oligopólio. Teoria dos Jogos. Mercado de fatores e 
distribuição da renda. Equilíbrio Geral e Economia do Bem-Estar. 
 



4 
 

303271 - Economia Industrial  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303273 
Ementa: Crítica à teoria microeconômica convencional. O modelo de estrutura-conduta-desempenho e a 
concorrência em mercados oligopolísticos: a contribuição de Bain, Labini, Steindl, Kalecki, Schumpeter e 
Penrose. Firma e mercado. Ciência, tecnologia e inovação e os neo-schumpeterianos. Investimento e 
financiamento da firma.  
 
303281 - Economia Matemática I  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: - 
Ementa: Funções reais de uma variável real: polimoniais, exponenciais, logarítmicas e trigonométricas. 
Limites e continuidade. Derivadas de funções de uma variável real: regra de cadeia, mínimos, máximos e 
gráficos. Integrais de funções elementares. 
 
303282 - Economia Matemática II  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303281 
Ementa: Técnicas de integração: por substituição, por partes e parcial. Vetores e geometria analítica. 
Álgebra linear. Matriz Insumo-produto. 

 
303283 - Economia Matemática III   
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303282 
Ementa: Funções reais de várias variáveis. Otimização condicionada e não condicionada. Estática. 
Estática Comparativa e Dinâmica. Equações diferenciais lineares e equações de diferenças lineares. 

 
303284 - Introdução à Econometria  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 108015 
Ementa: Probabilidade. Variáveis aleatórias e distribuição de probabilidade. Modelos de probabilidade 
discretos (uniforme, binomial, Poisson, geométrico, hipergeométrico e binomial negativa) e contínuos 
(família da distribuição gama: normal, qui-quadrado, t de Student, Erlang e Weibull). Estatística 
matemática: distribuição amostral, estimação e teste de hipótese. Análise de regressão simples. 

 
303285 - Econometria I  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303284 
Ementa: Análise de regressão múltipla: especificação, inferência e previsões. Problemas do modelo de 
regressão linear clássico: multicolinearidade, heterocedasticidade e autocorrelação. Tópicos adicionais: 
variável dummy, modelos com variáveis discretas, modelos de probabilidade linear, logit, probit, Tobit. 
Sistemas de equações simultâneas: identificação e construção de modelos. 
 
303286 - Econometria II  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303285 
Ementa: Econometria de séries temporais: modelos univariados e modelos plurivariados. Introdução à 
análise em painel: modelo de efeitos fixos e modelo de efeitos aleatórios. 
 

303291 - Economia Internacional I  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303181 
Ementa: Origem das teorias do comércio internacional. Vantagens absolutas e vantagens relativas. 
Modelos de fatores específicos; Modelo de Heckscher-Olhin; Modelo padrão de comércio; Comércio 
internacional, economias de escala e concorrência imperfeita; Política comercial: instrumentos e usos; 
Balanço de Pagamentos. Determinantes da taxa de câmbio e fluxos de capital. Evolução do Sistema 
Monetário Internacional. 
 
303301 - Economia do Setor Público  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303261/303272 
Ementa: Evolução das funções de governo e o crescimento do setor público. O papel econômico do 
Estado: função alocativa, distributiva e estabilizadora. A produção de bens públicos. A política fiscal no 
modelo do “multiplicador”. O financiamento dos gastos públicos. Princípios e conceitos de tributação. 
Incidência e transferência tributária. A dívida pública. Federalismo fiscal. Teoria da escolha pública. 
Reforma Tributária. 
 



5 
 

303302 - Orçamento e Finanças Públicas 
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303301 
Ementa: Classificação de Receitas. Compras e Licitações. Carga Tributária e Sistema Tributário. 
Classificação de Despesas. Conceitos de Resultados das Contas Públicas. Lei de Responsabilidade Fiscal. 
Evolução histórica e conceitual do orçamento público. Relação entre planejamento e orçamento. 
Princípios orçamentários. Classificações orçamentárias. Sistema e Processo orçamentários. Orçamento-
programa: fundamentos e técnicas. Orçamento participativo: fundamentos e técnicas.  
 
303303 - Política e Planejamento Econômico  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303301 
Ementa: O papel do Estado na Economia: aspectos teóricos. Política Econômica: conceitos, regimes e 
evolução histórica. Programas de ação direta: setoriais, regionais, de ação transversa. Análise integrada de 
políticas e modelos. Planejamento Econômico no Brasil. 

 
303311 - Economia Brasileira II  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303212 
Ementa: A “Nova República” e os planos de estabilização. Os impasses da política econômica do início 
dos anos 90: o fracasso das tentativas de estabilização monetária. O Plano Real e os desafios da economia 
brasileira na vigência do câmbio fixo. A mudança do regime cambial e as novas condicionantes externas 
do crescimento econômico. Comportamento dos agregados macroeconômicos e a dinâmica recente da 
economia brasileira em termos setoriais. A Economia Brasileira e as crises das economias emergentes. 
Conjuntura atual e perspectivas. 
 
303312 - Economia Regional e Urbana  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303272 
Ementa: Conceitos de região econômica. Modelos teóricos de análise regional e urbana. Principais 
aspectos da dinâmica econômica regional e urbana brasileira. Processos de concentração e 
desconcentração industrial. Inovação tecnológica e dinâmica regional. Estruturas produtivas e indicadores 
socioeconômicos regionais. Políticas de desenvolvimento regional e urbano. 
 
303321 - Elaboração e Análise de Projetos  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 105174/303272 
Ementa: Aspectos macroeconômicos e microeconômicos da temática do projeto. Planejamento 
estratégico e projetos nas empresas. Projeção de lucros e fluxo de caixa. Ponto de nivelamento. Critérios 
de avaliação econômico-financeira. Instituições nacionais de financiamento e análise de projetos. 
Aspectos de projetos sociais. 
 
402277 - História Econômica Geral  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: - 
Ementa: O modo feudal de produção. Revoluções Burguesas- A Revolução Inglesa de 1640. 
Acumulação Primitiva. Capitalismo Comercial: Sistema Colonial Tráfico Negreiro e Protecionismo. A 
Revolução Industrial: transformação na base técnica da produção, - artesanato – manufatura – maquinaria 
e grande indústria. Capitalismo Industrial – Concorrencial. A Segunda Revolução Industrial. 
Centralização dos Capitais. Industrializações Atrasadas. Capitalismo Monopolista – Imperialismo. O 
Capital Financeiro. O Padrão Ouro. A Primeira Guerra Mundial”. 
 
303241 - Conjuntura Econômica  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 2.00.0           Pré-Requisito: - 
Ementa: Análise da Conjuntura Econômica do Brasil e/ou Internacional. 
 
303243- Modelos de Programação Computacional Aplicados À Economia  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303281 
Ementa: Conhecimentos básicos da teoria de programação de computadores, de uma linguagem de 
programação e genericamente de um banco de dados para desenvolver no aluno habilidades na solução de 
problemas econômicos, através de ferramentas computacionais. 
 
 



6 
 

303252 - Economia Social  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: - 
Ementa: A Economia e a Proteção Social: A Emergência da Problemática; Antecedente do Welfare 
State; A nova ordem mundial pós 1945; A crise dos Anos 1970 e o Welfare State. Trabalho, Capital, 
Estado e perspectivas da Proteção Social. Seguridade Social no Brasil: A Reforma da Previdência. 
 
303254 - Economia Política II  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303253 
Ementa: O processo global da produção capitalista. Tecnologia e transformações no processo de 
trabalho. O sistema de crédito. A distribuição da mais valia. Teoria das crises. 
 
303255 - Economia da Cultura  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: - 
Ementa: As especificidades do campo cultural. As relações entre a economia e a cultura. O produto 
cultural: natureza e especificidades econômicas. A análise econômica dos mercados culturais. A 
problemática da Economia Criativa. Indústria Cultural X Economia Criativa. Evolução das indústrias 
culturais no Brasil. 
 
303256 - Economia Solidária  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: - 
Ementa: Fundamentos da Economia Solidária: empresa capitalista e empresa solidária. História do 
cooperativismo no Brasil e no mundo. Cooperativismo e Associativismo Tipos de cooperativas. Gestão 
de empreendimentos cooperativos. Cooperativismo e outras alternativas de autogestão. Organização da 
Produção Artesanal e Mercado. O papel das políticas públicas. 
 
303265 - Modelagem em Macroeconomia  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303663 
Ementa: Conceitos e ferramentas computacionais que auxiliam a construção e análise da dinâmica de 
modelos macroeconômicos. 
 
303287 - Econometria III  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303287 
Ementa: Tópicos especiais em Econometria. 
 
303288 - Tópicos Avançados em Métodos Quantitativos 
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 303281 
Ementa: Tópicos especiais em Economia Matemática e Econometria. 
 
 
303293 - Tópicos em Economia Financeira  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 3.01.0          Pré-Requisito: 303242 
Ementa: Dinâmica recente nos mercados monetários e financeiros das economias capitalistas avançadas, 
a partir de diferentes perspectivas teóricas. 
 
303292 - Tópicos em Economia Internacional 
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 3.01.0           Pré-Requisito: 303242 
Ementa: Dinâmica recente da economia internacional. 
 
303304 - Tópicos em Economia do Setor Público  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 3.01.0           Pré-Requisito: 303135 
Ementa: Tópicos especiais em Economia do Setor Público. 
 
303313 - Tópicos em Economia Brasileira  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 3.01.0            Pré-Requisito: - 
Ementa: Problemas específicos da estrutura econômica e social brasileira. 
 
 



7 
 

303322 - Finanças Aplicadas à Pequena Empresa  
CR: 04                    C.H. 60              P.E.L. 4.00.0            Pré-Requisito: 105174/303242 
Ementa: Exame de situações concretas das empresas, tendo por finalidade apoiar os pequenos 
empreendimentos, bem como possibilitar ao aluno a aplicação dos conhecimentos adquiridos em sala de 
aula. 
 
303323 - Tópicos em Finanças Empresariais 
CR: 02                    C.H. 30            P.E.L. 3.01.0          Pré-Requisito: - 
Ementa: Atuação das empresas em face de mudanças no ambiente micro e macroeconômico. 
        

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2010 
__________________________ 

 


